PRI = 3.16 ≈ 3 años para recuperar la inversión

4.11 ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

El análisis de sensibilidad determina el máximo cambio que podría experimentar

una variable sin dejar de hacer rentable el proyecto. Se afectará una variable en

cierto porcentaje, manteniendo constantes las demás variables, y se determinarán

los indicadores de rentabilidad: VAN, TIR y R (B/C ) de cada escenario.

4.11.1 Análisis de Sensibilidad con Financiamiento

Para realizar el  análisis  de  sensibilidad  en  el  flujo  neto  de  efectivo  con

financiamiento,  se hicieron variaciones tanto en los ingresos como en los

egresos..

Al  variar  los  ingresos  se  determinó  que  estos  pueden  disminuir  hasta  un

10% como  máximo,  de  lo  contrario  el  proyecto  deja  de  ser  rentable,  en

base  a  los criterios  de  VAN  que se  convierte  en negativo  y  la  TIR  es menor

que  la TMAR  mixta  (10.36%).  En  el  caso  de  los  costos  totales,  estos  pueden

incrementarse hasta un 10% y el  proyecto sigue siendo rentable.

   Tabla  80
   Análisis de Sensibilidad F.N.E con financiamiento.

Indicadores sin
modificaciones

VAN TIR R(B/C)

 C$   154,368,350.23 38.37   11.95

   Variación en Ingresos

-5%  C$   145,815,440.44  36.27   11.35

-10%  C$   137,262,530.65  34.17   10.75

   Variación en Costos

5%  C$   153,603,550.82  38.20   3.23

10%  C$   152,838,751.41  38.03  10.79

   Fuente: Elaboración Propia

CAPITULO IV: ESTUDIO  FINANCIERO

138

4.11.2 Análisis de Sensibilidad sin Financiamiento

En  el  análisis  de  sensibilidad  en  el  flujo  sin  financiamiento  se  realizaron

variaciones en los ingresos proyectados de la empresa y en  los costos totales.

Debido  al  monto  elevado  de  la  inversión,  el  proyecto solamente  puede

disminuir  1%  sus  ingresos  totales  y  aumentar  1%  sus  costos totales,  porque

de  lo  contrario  deja  de  ser  rentable. La  siguiente  tabla muestra  dicho análisis,

ver detalles en anexo 14.